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1 Úvod
V diplomové práci bude věnována pozornost literárnímu prostoru v

intencionálních textech pro děti a mládež a to v závislosti na tématu, kterým se každý

sledovaný titul zabývá. Stěžejní formou práce zde bude podrobná literární analýza a

interpretace.

Výběr analyzovaných próz je tedy téma a uchopení prostoru, do kterého autoři

příběh zasazují. Jsou vybrána literární díla, která pracují s nereálným, fantazijním

prostorem. Jako základna pro interpretaci současných českých děl jsou zvoleny texty

zlatého kánonu světové literatury, jedná se o díla Nekonečný příběh Michaela Endeho,

Bratři Lví srdce Astrid Lindgrenové a Jako v zrcadle, jen v hádance Josteina Gaardera. Z

české literatury jsme zvolili prózy Daniely Fischerové Lenka a Nelka neboli AHA, Ivy

Procházkové Soví zpěv a Martina Vopěnky Spící město, Spící tajemství a Spící

spravedlnost.

Všechna díla spojuje jejich tendování směrem k univerzálnímu čtenáři, slovy

Mileny Šubrtové „Hranice mezi literaturou pro děti a pro dospělé se stává propustnější a

do literatury pro mládež pronikají závažná témata.“1 Tituly se nevyhýbají závažným

tématům lidského života, jako je nemoc, smrt, opravdové přátelství, hledání vlastní

identity. Seznamují dětské čtenáře s tím, že život není vždy jednoduchý a že za něco se

musí bojovat. Kladou základní existenciální otázky týkající světa a stěžejními jsou pro ně

především tyto otázky, více než odpovědi. Tuto tendenci nazývá Milena Šubrtová

filozofizací literatury pro děti a mládež, „která implikuje vertikální prohloubení

myšlenkové otevřenosti a náročnosti textu.“2

My se zde podíváme, jak autoři formují jednotlivé prostory svých příběhů, jak

jednotlivé části prostoru mohou podpořit a zesílit závažnost témat a jak mohou působit na

dětského čtenáře a jeho představivost. Myslíme na to, že „text (slova a jejich významy)

umožňuje dítěti odrážet aktuální modus jeho individuálního vědomí. Mechanismem

1 ŠUBRTOVÁ, Milena. Filozofizace literatury pro děti a mládež. In: URBANOVÁ, Svatava. Sedm klíčů
k otevření literatury pro děti a mládež 90. let 20. století: (reflexe české tvorby a recepce). Olomouc:
Votobia, 2004, str. 145.

2 Tamtéž, str. 145.
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sublimace pak vázaná informace plynule přechází ze světa reality do „svobodného“

světa fantazie (prožitkové oblasti).3 Vycházíme z předpokladu, že prostor zde není jen

prostředí, ve kterém se odehrává děj, že může výrazně umocnit dětský prožitek a že je

volen příznačně pro to, co se v příběhu zrovna odehrává.

V diplomové práci je obsahově a tématicky rozvíjena bakalářská práce

„Formování prostoru ve vybraných dílech literatury pro děti a mládež“4, ze které jsou

převzaty kapitoly věnované literárnímu prostoru ve světové literatuře pro děti. Jednotlivé

kapitoly byly patřičně upraveny. Dále byly v diplomové práci využity pasáže týkající se

teorie literárního prostoru, které taktéž prošly potřebnou revizí.

Struktura práce bude následující: nejdříve prozkoumáme teorii literárního prostoru

a pak se zaměříme na interpretaci jednotlivých próz. Jako inspirační zdroj nám budou

sloužit teoretická uchopení literárního prostoru především u Daniely Hodrové, Zdeňka

Hrbaty a Gastona Bachelarda.

3 HOMOLOVÁ, Kateřina. Fantastické světy mezi řádky. In: KOUDELKOVÁ, Eva. Současnost
literatury pro děti a mládež: Liberec 16.-17. března 2006. Vyd. 1. Liberec: Technická univerzita v
Liberci, 2006, str. 16.

4 STEJSKALOVÁ, Tereza. Formování prostoru ve vybraných dílech literatury pro děti a mládež. Praha,
2012. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova. Vedoucí práce PhDr. Věra Brožová.
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2 Teoretická část

2.1 Teoretické pojetí literárního prostoru

Literární prostor je pojem, ke kterému lze přistupovat z různých úhlů pohledu,

například z hlediska literární topologie, literární spacilogie a teorie fikčních světů.5

Pro teoretické uchopení prostoru je podstatné definovat, co je literární dílo.

Daniela Hodrová vymezuje literární dílo tímto způsobem: „Literární dílo je tvořeno

složitou sítí vztahů mezi rozličnými svými částmi a úrovněmi a současně sítí vztahů, které

s ním spojují osobu tvůrce na jedné straně a osobu čtenáře na druhé straně.“6 Vidíme, že

literární prostor koexistuje v literárním díle spolu s dalšími částmi literárního díla a je s

nimi velmi těsně spjat. To znamená, že charakterizujeme-li literární prostor, nemůžeme se

zcela odpoutat od toho, v jakém čase se prostor nachází a jaké postavy v něm vystupují.

Důležité je také to, že prostor jako jedna část literárního díla spojuje autora a čtenáře.

Autor nám tím, jak konstruuje prostor, něco sděluje a my to určitým způsobem vnímáme.

„Ukazuje se, že pro nás prostor (anebo také „prostor pro nás“) vyvstává jednak z relací

mezi materiálními objekty navzájem (přesněji řečeno z našeho pozorování těchto relací),

jednak z dalších způsobů, jimiž se vztahujeme k těmto objektům a jejich relacím. Z těchto

souvztažností (neboť i pozorování je jistým druhem vztahu) pak vyvozujeme nějaké závěry

a očekávání, tedy určitou „zkušenost prostoru“. Zdá se, že prostor se nám vpravdě

ukazuje či vyjevuje skrze celou naši zkušenost.“7 To je velmi podstatné pro následující

interpretaci, kdy se zaměříme na to, jak se výběr prostoru může projevit v tom, co nám

autor říká a co prostor sám o sobě může v literárním textu znamenat. „Klademe tedy

důraz na prostor signifikovaný, tj. významově „poznačený“, ohraničený, a s ním

souběžně nebo samostatně na reprezentaci prostoru nebo na prostor reprezentující, tj.

takový, v němž je koncepčně zakotvena určitá idea reprezentace (umělecká, filozofická,

5 HRBATA, Zdeněk. Prostory, místa a jejich konfigurace v literárním díle. In: ČERVENKA, Miroslav,
Zdeněk HRBATA a Jiří HOLÝ. Na cestě ke smyslu: poetika literárního díla 20. století. Vyd. 1. Praha:
Torst, 2005, str. 317

6 HODROVÁ, Daniela. Místa s tajemstvím: (kapitoly z literární topologie). Praha: Koniasch Latin Press,
1994, str. 5.

7 JEDLIČKOVÁ, Alice. Zkušenost prostoru: vyprávění a vizuální paralely. Vyd. 1. Praha: Academia,
2010, str. 25 – 26.

10

ideologická atd.)“8 Sledujeme-li tedy význam prostoru a jeho symboliku, jedná se o

literární topologii. Literární topologie nebo také poetika prostorů směřuje k roztřídění a

izolaci prostorů a prostory řeší „mírou jejich tematizace (prostor přestává být neutrální),

symbolizace a mytizace (tradičně příznakový prostor v nové skutečnosti textu nebo nově

příznakový prostor.)“9

Z pohledu literární topologie se prostoru v práci budeme věnovat i my. Snažíme se

zde zaměřit nejen na to, jak prostor vypadá a co ho tvoří, ale také na to, co nám prostor

sděluje. Zeptáme se, jakým způsobem se prostor literárního díla může vztahovat k ději a

k problematickým tématům v díle řešených. Dále nás bude zajímat, jak se vztahuje k

jednotlivým postavám a jak ho postavy prožívají. V následující kapitole se zaměříme na

to, co je to literární topologie a jakým způsobem konstituuje literární dílo.

2.2 Literární topologie

Budeme se opírat o teoretická díla, která se věnují literární topologii, především o

práce Daniely Hodrové Místa s tajemstvím, Zdeňka Hrbaty Prostory, místa a jejich

konfigurace v literárním díle a Gastona Bachelarda Poetika prostoru a Poetika snění.

Autoři vybírají prostory, které se opakovaně objevují v literárních dílech a věnují se jejich

symbolice, i když se jejich teoretická východiska liší. Gaston Bachelard vychází z

filosoficko-fenomenologického pojetí, které je odlišné od pojetí prostoru Daniely

Hodrové a Zdeňka Hrbaty, kteří na prostor pohlížejí především z hlediska literární topiky.

Nás však bude zajímat, jakým způsobem otevírají pohled na daný topos.


[…]


skoku (Nekonečný příběh, Bratři lví srdce), nebo formou poznání neznámých míst (Lenka

a Nelka neboli AHA, Nekonečný příběh, Bratři lví srdce). Potvrdila se nám také teorie, že

nerealistický prostor bývá často autorem zaveden v okamžiku, kdy se hlavní postava či

postavy ocitají v nepříznivém emocionálním rozpoložení. V takovém případě je literární

prostor často reflexí nitra hlavní postavy. Viděli jsme, že velmi zřídka je motiv prostoru,

obzvláště jedná-li se o prostor nerealistický, umístěn v díle náhodně, bez závislosti na

tématu.

V souvislosti s literárním prostorem je důležité myslet na dva faktory dětské četby.

Zaprvé dětský čtenář disponuje jedinečnou představivostí, kterou více zapojuje

zobrazovaný prostor do vyprávěného příběhu a literární prostor na něj tak může působit

intenzivněji. Zadruhé to, co dospělý čtenář analyzuje a interpretuje, dětský čtenář prožívá.

Jednotlivé prvky prostoru pak umocňují sílu dětského prožitku, samota je mnohem horší,
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je-li člověk uzavřen v temné, sklepní místnosti (Spící spravedlnost), mnohem lépe se snáší

v prostředí známém, obzvláště poskytne-li prostor společníka (Jako v zrcadle, jen v

hádance).

Viděli jsme, že literární prostor je nedílnou součástí iniciační proměny hlavních

hrdinů, vede je a s nimi dětské čtenáře k dospělosti, k vnitřnímu přerodu, otevírá jim

obzory a dává jim často možnost volby, jak směřovat své chování i jednání a postupně

nacházet cesty vedoucí k formování vlastní osobnosti.
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Resumé

Diplomová práce s názvem Prostor jako významotvorný činitel v literatuře pro děti

a mládež se zabývá tvorbou a zobrazením literárního prostoru v intencionálních dílech

literatury pro děti a mládež. Práce má charakter literárně analytický a literárně interpretační

a opírá se o teoretická díla věnující se literárnímu prostoru. Je rozdělená do dvou částí, v

první části je věnována pozornost teoretickému vymezení pojmu literární prostor, v druhé

části jsou rozebírána literární díla nejprve zlatého kánonu světové literatury pro děti a

mládež ( Bratři Lví srdce Astrid Lindgrenové, Nekonečný příběh Michaela Endeho a Jako

v zrcadle, jen v hádance Josteina Gaardera) a následně současné české literatury pro děti a

mládež (Lenka a Nelka neboli AHA Daniely Fischerové, Spící město, Spící spravedlnost a

Spící tajemství Martina Vopěnky a Soví zpěv Ivy Procházkové).

V teoretické části je vymezen pojem literární prostor především z hlediska literární

topologie. Při definování tohoto pojmu se autorka opírá o literární studie věnované literární

topologii, a to především o statě Daniely Hodrové (Místa s Tajemstvím), Gastona

Bachelarda (Poetika prostoru a Poetika snění), Zdeňka Hrbaty (Prostory, místa a jejich

konfigurace v literárním díle in Na cestě ke smyslu) a publikaci Poetika míst: kapitoly z

literární tematologie od kolektivu autorů. Jsou vybrána a vymezena význačná místa, která

se objevují ve zde interpretovaných dílech.

Literární díla světové i české literatury pro děti a mládež jsou vybrány s ohledem na

téma, kterému se texty věnují, a s ohledem na literární prostor, který autor zvolil pro

zprostředkování daného tématu. Autoři zde analyzovaných děl volí nereálný literární

prostor k zobrazení závažných a složitých témat, která se týkají lidského života, a k

pokládání etických a filosofických otázek. V diplomové práci je pak soustředěna pozornost

na konkrétní místa zobrazená v dílech a na interpretaci jejich významu se zřetelem ke

vnímání literárního textu dětským čtenářem.
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Summary

This master's thesis, titled "Space as a Meaning-Making Factor in Children's and

Young Adult Literature", concentrates on building and projection of literary space in the

literature specifically intended for children and young adults. It has literary analytical and

literary interpretive character and is based on theoretical works on the topic of literary

space. This thesis is divided into two parts. The first part covers the theoretical conception

of literary space. The second part consists of examinations of literary works, first of the

world's classics of children's and young adult literature (The Brothers Lionheart by Astrid

Lindgren, The Neverending Story by Michael Ende, Through a Glass, Darkly by Jostein

Gaarder) and then of the works of contemporary Czech children's and young adult

literature Lenka a Nelka neboli AHA ('Lenka and Nelka or AHA') by Daniela Fischer,

Spící město, Spící spravedlnost a Spící tajemství ('Sleeping City', 'Sleeping Justice', and

'Sleeping Secret') by Martin Vopěnka and Soví zpěv ('Owl's Song') by Iva Procházková.

In the theoretical part, the conception of literary space is defined from the

perspective of literary topology. The definition of this concept is based on literary studies

on the topic of literary topology, mainly on the essays Místa s Tajemstvím ('Places with

Secrets') by Daniela Hodrová, The Poetics of Space and The Poetics of Reverie by Gaston

Bachelard, Prostory, místa a jejich konfigurace v literárním díle in Na cestě ke smyslu

('Spaces, Places, and Their Configurations' in literary work in the book 'On the Path to

Sense') and on the publication Poetika míst: kapitoly z literární tematologie ('The Poetics

of Places: Chapters from literary thematology') by collective of authors. Important places

which occur in the examined work are selected and analyzed.

Literary works of both world and Czech children's and young adults literature are

selected with respect to their topic and to the literary space the author chose to convey the

topic. The authors of the examined works choose unreal literary space to depict serious and

complicated topics regarding human life, and to ask ethical and philosophical questions.

This master's thesis concentrates on particular places depicted in the examined works and

on the interpretation of their meanings considering mainly the perception of the text by a

young reader.
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