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 T. Stejskalová ve své práci věnuje pozornost literárnímu prostoru ve vybraných dílech

spadajících do oblasti literatury pro děti a mládež (dále jen LPDM). Jedná se o tato díla: Nekonečný

příběh M. Endeho, Bratři lví srdce od A. Lindgrenové, Jako v zrcadle, jen v hádance J. Gaardera,

Lenka a Nelka neboli AHA od D. Fischerové, Soví zpěv I. Procházkové a trilogie Spící město, Spící

tajemství a spící spravedlnost M. Vopěnky. Výběr děl je zdůvodněn tím, že všechny pracují

s nereálným, fantazijním prostorem a že spadají do kánonu LPDM. Podrobnější zdůvodnění výběru

jednotlivých děl v úvodu práce schází. Autorka si vytkla za cíl analyzovat a interpretovat literární

prostor výše uvedených děl ve vztahu k tématům, která jsou v nich ztvárněna. Tento cíl se jí

podařilo naplnit. Úroveň práce by ještě zvýšilo, kdyby autorka analyzovala méně děl (např. pouze

pět) a větší prostor vymezila zobecňujícím závěrům a závěrečnému srovnání a syntéze. Doporučuji

tedy, aby si je připravila k obhajobě.

Teoretická část práce je opřena o základní díla literární topologie (Místa s tajemstvím D.

Hodrové, Prostory, místa a jejich konfigurace v literárním díle Zd. Hrbaty a Poetika prostoru a

Poetika snění od G. Bachelarda). T. Stejskalová v ní vymezuje základní typy míst a prostorů, které

následně zúročuje/konkretizuje při interpretaci prostoru výše uvedených děl (teoretická a analytická

část se vhodně a promyšleně prolínají). Jak dokládá seznam použité literatury (viz DP, s. 106-107),

autorka při interpretaci těchto děl (s ohledem na svůj druhý studijní obor) účelně využívá také

publikace z oblasti filozofie, psychologie a sociologie.

V analytické části práce je jednotlivým titulům vyhrazeno v průměru 10-15 stran (z

průměru vybočuje pouze Soví zpěv I. Procházkové, jehož interpretace zabírá 25 stran). V úvodu

každé podkapitoly jsou vymezeny základní prostory (a jejich charakter), které tvoří hlavní body

vnitřní struktury podkapitoly a jsou dále členěny a konkretizovány. Diplomantka prokázala, že

dovede (s oporou o sekundární literaturu) zdatně interpretovat význam různých podob prostoru ve

vztahu k tématu, ale i k ostatním dílčím složkám literárního díla. Za inspirativní považuji především

její postřehy o lidském těle jako specifickém prostoru, jako nástroji k poznávání prostoru (viz

podkapitola o knize J. Gaardera Jako v zrcadle, jen v hádance) či jako prostředku pro hledání

vlastní identity (viz podkapitola o knize D. Fischerové Lenka a Nelka neboli AHA).

Práce je psána spisovně a většinou stylisticky správně, ale zároveň je z mnoha překlepů,

nadbytečných či chybějících slov a čárek mezi větami znát, že autorka práci dokončovala ve spěchu

a neměla čas na řádnou závěrečnou korekturu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Pro obhajobu navrhuji následující otázky:

1. Narazila jste při analýze jednotlivých děl na typ prostoru, místa, který je specifický

pro oblast intencionální LPDM (respektive nesetkáváme se s ním v literatuře pro

dospělé)?

2. Setkala jste se při analýze jednotlivých děl s typem prostoru, místa, pro který jste

neměla teoretickou oporu v sekundární literatuře, který jste musela sama teoreticky

uchopit?

3. Existuje dostupná sekundární literatura zabývající se problematikou lidského těla a

jeho funkce v literatuře či umění obecně?

4. Jaký je Váš názor na uchopení literárního prostoru (jako jedné ze složek literárního

díla) ve školní literární výchově?
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